
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.001680/2022-10
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 85/19
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 50/19 - CPL/SESAP
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
KOMPAZO SAÚDE PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA.
INSTRUMENTO: 3º Aditivo ao Contrato nº 85/19
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 3º Aditivo ao Contrato nº 85/19, de acordo
com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 19319743), processo
SEI nº 00610096.001680/2022-10, passando a referida cláusula à seguinte
redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor: R$    20.000,00 (vinte mil reais) 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.00.000.000 - Recursos Ordinários.
 
Valor: R$  180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 2023.
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.

 
Funcional Programática: 10.302.2003.238901 - Operacionalização dos Serviços
Complementares de Média  e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.12 - Locação de Máquinas e Equipamentos.

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].

(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19328209         SEI 00610096.001680/2022-10 / pg. 1



Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado Adjunta, em 28/03/2023, às 00:42, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de
janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 19328209 e o código CRC 5812E354.

Referência: Processo nº 00610096.001680/2022-10 SEI nº 19328209

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19328209         SEI 00610096.001680/2022-10 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


20 - Ano 90 • Nº 15.395 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 28 de março de 2023

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - PROCESSO Nº 00610230.000133/2023-06 - OFÍCIO 72/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de MEDICAMENTOS, dispensa de licitação, convo-
ca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no referido Ofício Cir-
cular. Este se encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 03/04/2023 (Segunda-feira).
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Luciana Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 85/19
PROCESSO SEI: 00610096.001680/2022-10
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 50/19 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: 3º Aditivo ao Contrato nº 85/19
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA KOMPAZO SAÚDE PRODU-
TOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 3º Aditivo ao Contrato nº 85/19, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 19319743), processo SEI nº 00610096.001680/2022-10, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.00.000.000 - Recursos Ordinários.
Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 2023.
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Funcional Programática: 10.302.2003.238901 - Operacionalização dos Serviços Complementares de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.12 - Locação de Máquinas e Equipamentos.
Natal/RN, 27 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/18
PROCESSO SEI: 00610096.000598/2022-60
MODALIDADE: ATA DE RP 012/17 - CPR/SEARH - PE 007/2017 - CPR/SEARH
INSTRUMENTO: 4º Aditivo ao Contrato nº 40/18.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA KAELE LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 4º Aditivo ao Contrato nº 40/18, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 19303797), processo SEI nº 00610096.000598/2022-60, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 112.304,09 (cento e doze mil trezentos e quatro reais e nove centavos) para 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários.
Valor: R$ 56.152,04 (cinquenta e seis mil cento e cinquenta e dois reais e quatro centavos) para 2023.
*Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Valor: R$ 30.628,39 (trinta mil seiscentos e vinte e oito reais e trinta e nove centavos) para 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários.
Valor: R$ 15.314,20 (quinze mil trezentos e quatorze reais e vinte centavos) para 2023.
*Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Funcional Programática: 24132 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unidades Administrativas.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.27 - Locação de Veículos
Período: 01.05.2022 até 31.12.2022 e 01.01.2023 até 30.04.2023.
Natal/RN, 27 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 185/2022
PROCESSO SEI: 00610079.000716/2022-48
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 28/2022
INSTRUMENTO: Contrato nº 185/2022.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA START UP - SISTEMAS DE 
FORCA LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 185/2022, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 19280376) 
para o ano de 2023, processo SEI nº 00610079.000716/2022-48, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis
Valor: R$ 206.386,80 (duzentos e seis mil trezentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) - ANO 2023
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos
Valor: R$ 101.653,20 (cento e um mil seiscentos e cinquenta e três reais e vinte centavos) - ANO 2023
Classificação Funcional Programática: 24132 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unidades 
Administrativas
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis
Valor: R$ 11.309,60 (onze mil trezentos e nove reais e sessenta centavos) - ANO 2023
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos
Valor: R$ 5.570,40 (cinco mil quinhentos e setenta reais e quarenta centavos) - ANO 2023
Período: 001.10 a 31.12.2022 - 01.01 até 29.03.2023
Natal/RN, 27 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 37/19
PROCESSO: 00610072.000354/2019-50
MODALIDADE: Art. 25 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações - Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a Empresa Fundação José Vieira
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação pelo período de 12 (doze) meses do contrato original, 
conforme o disposto no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação.
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor total de R$ 458.234,40 (quatrocentos e cinquenta e oito mil 
duzentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 24000 - Secretaria de Estado de Saúde Pública do RN - SESAP-RN 
Unidade Orçamentária: 24131 - Fundo de Saúde do Estado do RN – FUSERN Unidade Gestora: 240131 - Fundo 
de Saúde do Estado do RN – As despesas decorrentes da execução deste contrato são estimadas, no limite de até 
R$ 458.234,40 (quatrocentos e cinquenta e oito mil duzentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos), referentes 

ao período de 03/05/2023 até 02/05/2024, serão custeadas, no presente exercício, com recursos orçamentários 
da contratante assim classificados: Programação: 24131 10 302 2003 238901 - Operacionalização dos Serviços 
Complementares de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, 
Odont. e Laboratorial Valor: R$ 302.943,85 (trezentos e dois mil novecentos e quarenta e três reais e oitenta e cinco 
centavos) Valor: R$ 155.290,55 (cento e cinquenta e cinco mil duzentos e noventa reais e cinquenta e cinco centa-
vos) Sendo R$ 302.943,85 (trezentos e dois mil novecentos e quarenta e três reais e oitenta e cinco centavos). para 
o período de 03/05/2023 até 31/12/2023 e R$ 155.290,55 (cento e cinquenta e cinco mil duzentos e noventa reais 
e cinquenta e cinco centavos) para o período de 01/01/2024 até 02/05/2024.
DA VALIDADE E VIGÊNCIA: Este Aditivo tem validade e vigência de 03/05/2023 até 02/05/2024, eficácia com 
a publicação do extrato no DOE, permanecendo em vigor as demais Cláusulas pactuadas e não alteradas.
Natal/RN, 15 de março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e José Francisco 
Vieira de Paula pela contratada.

SESAP/HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 20/2022
Processo nº 00610379.000025/2023-41
OBJETO: Aquisição de material elétrico para atender as necessidades do HRDML.
Fundamento Legal: Artigo 15 da Lei 8.666/93 e Art. 22 do Decreto 7.892/13.
Valor Global: R$: 213.247,50 (duzentos e treze mil, duzentos e quarenta e sete mil reais e cinquenta centavos).
Beneficiários: COMERCIAL PAPARY EIRELI, CNPJ: 13.097.272/0001-01.
Maria José de Pontes
Diretora Geral
Natal, 27 de março de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N° 88/23 - PROCESSO SEI: 00610998.000101/2022-40
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA ARPLAN ENGENHARIA TÉR-
MICA LTDA EPP
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Contratação de empresa para manutenção preventiva e cor-
retiva, com reposição de peças, do sistema de ar condicionado do Hospital da Mulher Parteira Maria Correia, 
localizado na cidade de Mossoró/RN
VALOR: R$ 286.800,00 (duzentos e oitenta e seis mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 33.90.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos
Valor: R$ 286.800,00 (duzentos e oitenta e seis mil e oitocentos reais)
FISCALIZAÇÃO: O Servidor Ivanildo Nascimento Silva , matrícula nº 244.045-8, ficará responsável pelo acom-
panhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
VIGÊNCIA: O contrato decorrente desta contratação terá vigência e validade por 12 (doze) meses, após sua assi-
natura, a partir de 01/04/2023 a 31/03/2024, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite 
de 60 (sessenta) meses, se do interesse da Administração, conforme inciso II do Art. 57 da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
Natal/RN, 27 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Daniel Rocha 
Wursch pela contratada.

SESAP/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00611056.000175/2022-89
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 569.938,25 (quinhentos e sessenta e nove mil novecentos e trinta e oito reais e vinte e cinco centavos) relati-
vo a dívida de exercício anterior, que possui com a empresa DAVITA SOS SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA, 
CNPJ 02.638.433/0001-00, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
1275 R$ 569.938,25 17875701

Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 26 de janeiro de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/18
PROCESSO SEI: 00610096.001344/2022-69
MODALIDADE: ATA DE RP 05/2018 - CPR/SEARH - Pregão Presencial nº 05/2017 - RP-SEARH
INSTRUMENTO: 4º Aditivo ao Contrato nº 67/18.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SANTOS E FERNANDES EI-
RELI
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 4º Aditivo ao Contrato nº 67/18, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 19235809) , processo SEI nº 00610096.001344/2022-69, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 626.682,87 (seiscentos e vinte e seis mil seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos) 2022.
 Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Valor: R$ 1.044.471,45 (um milhão, quarenta e quatro mil quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e cinco 
centavos) 2023.
*Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Classificação Funcional Programática: 24132 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unidades 
Administrativas
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.58 - Serviços de Telecomunicações - Fixa, Móvel e Linhas de Dados
Período: 16 de agosto a 31 de dezembro 2022 & 01 de Janeiro a 15 de Agosto de 2023.
Natal/RN, 22 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000651/2022-11
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 199.150,00 (Cento e noventa e nove mil e cento e cinquenta reais) relativo a dívida de exercício anterior, que 
esta SESAP possui com a empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN, CNPJ 05.651.380/0001-
48, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
5136 R$ 199.150,00 18215197

Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 22 de março de 2023.

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO C. Nº 85/19 (19358050)         SEI 00610096.001680/2022-10 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19328209
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO C. Nº 85/19 (19358050)

